piatur, quod videamus esse finitum. in Dialecticis autem vestra nullam vim existimavit esse: nec ad meliùs vivendum, nec ad commodius differendum. 5 In physicis plurimum posuit. Et scientia, & verborum vis, & natura orationis, & consequentium, repugnantiumve ratio potest percipi: omnium autem rerum natura cognita, leviamur superstitione, liberamur mortis metu, non conturbamur ignorantia rerum, de qua ipsa horribiles existunt sæpe formidines. denique etiam morati melius erimus, cum didicerimus, quæ natura desideret, tum verò, si stabilem scientiam rerum tenebimus, servata illa, (quæ quali *dela-psa de caelo* est ad cognitionem omnium) regula, ad quam omnia judicia rerum dirigerent, nunquam ullius oratione victi sententia desisteremus. Nisi autem rerum natura perspecta erit, nullo modo poterimus sensuum iudicia defendere. QUINQUID porro animo cernimus, id omne oritur à sensibus: qui si omnes veri erunt, ut Epicuri ratio docet: tum denique poterit aliquid cognosci, & percipi, quos qui tollant, & nihil posse percipi dicunt, ii, remous sensibus, ne id ipsum quidem expedire possunt, quod differunt. Præterea, SUBLATA cognitione, & scientia, tollitur omnis ratio & vitæ degenda, & rerum gerendum, Sic & *Physicis*, & fortitudo sumitur evntra mortis timorem; & constantia contra metum religionis, & sedatio animi, omnium rerum occultatur ignorantia sublata, & moderatio, natura cupiditatum, generibusque earum explicatis; & (ut modo docui) cognitionis regula, & iudicio ab eadem illa constituto, veri à falso distinctio traditur. Restat locus huic disputationi vel maxime necessarius, de *amicitia*, quam, si voluptas summum sit bonum, affirmatis nullam omnino fore: de qua Epicurus quidem ita dicit: OMNIA RERUM, QUAS AD BEATè VIVENDUM SAPIENTIA COMPARAVERIT, NIHIL ESSE MAJUS AMICITIA, NIHIL LIBERUS, NIHIL JUCUNDIUS. neque verò hoc oratione solum, sed multo magis vita & factis, & moribus comprobavit. quod quam magnum sit, factæ veterum *fabula* declarant; in quibus tam multis, tamque variis, ab ultima antiquitate repetitis, tria vix amicorum paria reperiantur, ut ad Orestem pervenias profectus à Theseo. At verò Epicurus una in domo, & ea quidem angusta, quam magnos, quantaque amoris conspiratione consentientis tenuit *amicorum greges*? quod sit etiam nunc ab Epicureis. Sed ad rem redeamus. 6 de omnibus dici non necesse est. Tribus igitur modis video esse à nostris de amicitia disputatum. Alii, cum eas voluptates, quæ ad amicos pertinerent, negant esse per se ipsas tam expectandas, quam nostras expectemus: quo loco videtur quibusdam stabilitas amicitie vacillare. teneant tamen eum locum, seque facili, ut mihi videtur, expediunt. ut enim virtutes, de quibus ante dictum est, sic amicitiam negant posse à voluptate discedere. nam cum *solitudo*, & *vita sine amicis, insularum*, & *metus plena* sit, ratio ipsa monet amicitias comparare: quibus partis confirmatur animus, & à spe parientiarum voluptatum seungi non potest. Atque ut ODIÀ, invidia, despicationes, adversantur voluptatibus: sic amicitie, 7 non modò faultrices fidelissimæ,

1. *Si ipse diffidens*. Vult, à seipsa diffidens ipse, sed nostra scriptura tuetur se libris exolevis & editione V. C.
2. *Minuti & angusti*, aut omnia semper. Placere omnibus debet divitiatio Gulæ, angustis animi, omnia, &c.
3. *Monstrofi*. Sic & Pall aut verò *monstruosi*, itaque non accedo conjecturæ Lamb *moeris*; quod hominum genus ægrem propositionem aliquam minus aptè claudit.
4. *Alii audeces, protervi, iidem*. Male hæc morat Lamb, nam verbo quod vult imitari, non consistit auctoritate antithesis.
5. *In physicis plurimum posuit*. Representat scripturam Pal. pr. à quo non recessit alio V. C. nisi quod interjecerit, *In physicis quidem plurimum posuit*, ut prores ea, & potestiores: *In physicis quidem cum plurimum posuit*, &c. quod & retinuit Lamb sed expressit & alteram lectionem contra manus scriptos licet neget. Idem quoque licentiosè trajecit plures voces; & petieram ex *antem fecit enim*: omnia contra Pal. nostros

editosque: & non necessario. Nam Torquat. heic reddit rationem cur plus impendit physicis Epicurus quam Dialecticis, atque utramque quasi in bilance examinat: ostenditque illam hærere circa verba & vocet: hanc verò penetrare rerum omnium naturam, &c. Valde hoc etiam loco inest in chæti. Bead partheniethi ne eio qvæ, cuncta reddi integrare satagit. Magis laudo Aldam Næporem; qui dum tacet, non peccat.
6. *De omnibus dici non necesse est*. V. C. editio omisit nos, quod tamen in aliis cussitum in si. nostris. Impositi viro doctissimo librario tum hallucinatio legendum enim non *omnibus*, sed *hominibus*, quomodo dicitur Pal. ille nosse jure meritoque primus; quod & recipere debet in contextum: sed nolui nimium tribuere testi unico præsertim in re solvan non omnibus æque clara.
7. *Nam modò faultrices fidelissimæ*. Scaliger ad oram libri appinxit *frices*,
1. Cæ

mez, sed etiam efficitur sunt voluptatum tam amicis, quam sibi. quibus non solum presentibus fruuntur, sed etiam spe eriguntur consequentis, ac posteritatis temporis. Quod quia nullo modo sine amicitia firmam, & perpetuam iucunditatem vita tenere possumus, neque verò ipsam amicitiam rari, nisi æquè amicos, & nosmetipsos diligamus; idcirco & hoc ipsum efficitur in amicitia, & amicitia cum voluptate connectitur. nam & lætamur amicorum lætitia æquè, atque nostra; & pariter dolemus angoribus. Quocirca eodem modo sapiens erit affectus erga amicum, quo in seipsum; quosque labores propter suam voluptatem susciperet, eosdem susciperet propter amici voluptatem: quæque de virtutibus dicta sunt, quemadmodum hæc semper voluptatibus inhaerent, eadem de amicitia dicenda sunt. præclare enim Epicurus his præter verbis: Eadem, inquit, scientia confirmavit animum, ne quod aut sempiternum, aut duratum timeret malum: qua persequitur, in hoc ipso vita spatium, amicitia profiduum esse firmisimum. Sunt autem quidam Epicurei timidiore paulo contra vestra conicia, sed tamen satis acuti, qui verentur, ne, si amicitiam propter nostram voluptatem expectandam putemus, tota amicitia quasi claudicare videatur: itaque primos congressus, & copulationesque & consuetudinum instituendarum voluntates fieri propter voluptatem; cum autem usus progrediam familiaritatem efficitur, tum amorem efflorescere tantum, ut, etiam si nulla sit utilitas ex amicitia, tamen ipsi amici propter se ipsos amentur. etenim si loca, si fana, si urbes, si gymnasia, si campum, si canes, si equos, & si ludicras exercendi, aut venandi consuetudines, adamare solemus: quanto id in hominum consuetudine & facilius fieri poterit, & iucius? Sunt autem qui dicunt foedus quoddam esse sapientum, ut ne minus quidam amicos, quam se ipsi diligant, quod & fieri posse intelligimus, & & sæpe id

videmus, & perspicuum est, nihil ad iucundè vivendum reperiri posse, quod conjunctione tali sit aptius. Quibus ex omnibus iudicari potest, non modò non impediri rationem amicitiae, si summum bonum in voluptate ponatur, sed sine hoc institutionem omnino amicitiae non posse reperiri. Quapropter si ea, quæ dixi, sole ipso illustriora, & clariora sunt: si omnia dixi hausta è fonte natura: si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat, id est, incorruptis, atque integris testibus: si infantes pueri, iuvenæ etiam bestiae, præter loquuntur, magistræ, ac duce natura, nihil esse prosperum, nisi voluptatem; nihil asperum, nisi dolorem; de quibus neque depravatè iudicant, neque corruptè: nonne ei maximam gratiam habere debemus, & quæ hac exaudita quasi voce naturæ, sic eam & firmè, graviterque comprehenderit, ut omne bene sanos in viam placidæ, tranquillæ, quietæ, beatæ vitæ deduceret? qui quod sibi parum videtur eruditus, ea causa est, quod nullam eruditionem esse duxit, nisi qua bruta vite disciplinam iuvaret. An ille tempus aut in poetis evolendis, ut ego, & Triarius, & te hortatore, facimus, consumeret? in quibus nulla solida utilitas, omnisque puerilis est delectatio: aut se, ut Plato, in musicis, geometria, numeris, astris contereret? quæ & à falsissimis profecta, vera esse non possunt: & si essent vera, nihil afferrent, quod iucundius, id est, quo melius viveremus. eas ergo artis persequeremur, vivendi artem tantam, tamque opiferosam, & perinde fructuosam relinqueret? Non ergo Epicurus incredulus, sed ii indocti, quæ quæ pueros non didicisse suspexit, ea putent iucis ad sententiam esse dicenda. Quæ cum dixisset: explicavi, inquit, sententiam meam, & eo quidem consilio, tuum iudicium ut cognoscerem. quæ mihi facultas, ut id meo arbitratu facerem, ante hoc tempus numquam est data.

Yyy 2

M. TUL-

1. Copulationesque & consuetudinum instituendarum voluntates. Hoc tenus inter terminos sanos fuit locus iste, qui non bene profusus habet op. Pal. pr. mi. Vulg. qui dem, copulationesque, consuetudinum instituendarum amicitiarum: neque aliter Vict. editio, nisi quod illa copulationesque in ista amicitiarum; sed contra in ista nostris, in quibus, consuetudinum instituendarum voluptatum; quemadmodum & de suis ferè testatur Lamb. qui tamen inselicitè gratias ad medicinam.

2. Si ludicras exercendi, aut venandi consuetudines. Rursus est à Palat. nostro primo, cui & suffragatur verus codex Fulvii nostri Vrl. In hunc diem illepe lectum, si ludicras exercendi, aut venandi consuetudines, contra omnia exemplaria antiqua in quibus ludicras, & consuetudines.

3. Facilius fieri poterit. Interam interposui, volentibus sex Palat. Communis lectio pariter minus apposita.

4. Et sæpe id videmus. Sic Vict. editio ac sequentes, verum Aldi vortis, & sæpe inim videmus; quod ipsum mordicus defendunt partim eandem litteris, partim notâ Pal. sex.

5. Qui hæc exaudita quasi voce naturæ. Reverti voculam hæc è Pal. pr. quæ etiam in Vict. editione. Ceteri nostri m. l. e. vicem habebant hæc.

6. Firmè graviterque comprehendit. Scilicet nostro oræ sui libri adscripsit quæ vitæque sic & Plaut. pro. re. grata.

7. Te hortatore facimus. Fecimus prius publicati, sed advertebantur te cohortem membratam nostram, etiam Scal. codico.

M. TULLII CICERONIS
DE
FINIBUS
BONORUM ET MALORUM,
AD
BRUTUM,
LIBER SECVNDVS,
SYNOPSIS.

a. ad o. Hæc cum Torquatus pro Epicuro dixisset, Tom Cicero, Epicurum de voluptate, qua propriis Græci *hêdonê*, differrentiam in eo peccasse quod voluptatem non definiit. Aristippo voluptatem dici iucundum motum, quo sensus hilarentur: Hieronymo Rhodio, nihil dolere, & sine ulla molestia vivere. Ex utraque sententia voluptatem defini posse, vacuitatem dolorum cum iucunditate seu voluptate. Dicit enim & diversas res esse, sine dolore esse, & cum voluptate esse, pp. qq. r. Epicurum absurde dicere luxuriosos non esse reprehendendos, si sapientes sint: Nam si ita sint, parricida haud erunt reprehendendi, si nec cupidi erunt, si non metuant Deos, mortem, dolorem, Luxuriosos qui dem canere libenter, at non bene: voluptatem enim sciendum esse à bono. Errare quoque in eo Epicurum, quia cupiditate in tria genera (naturales scilicet & necessarias: naturales non necessarias: neque naturales neque necessarias) dividat: cum ita dividere oportuerit, primum in naturales & inanes: deinde Naturales in necessarias & non necessarias. Falli quoque in eo, quod cupiditates sibi putat: hoc est, in cupiditatibus, qua vitiosa sunt, mediocritatem quandam posse ad se existimas, quod non dolendi statum, & voluptatem paria esse putat, quod à primo animantium oru arcescit originem: & iudicium summi boni. Natura non moveri infantem ut voluptatem expectat, sed ut se sui que partes, hoc est, corpus & animum dirigat, inque cognoscit discernat ea qua prima data sunt natura, eaque appetat. Ab isto capite fluere omnem rationem bonorum & malorum. Idque Aristoteli & Polemoni comprobari. Nam Academicus & Peripateticus summum bonum, secundum naturam vivere, id est virtute ahibita sibi primum à natura datum: Calliphoni, virtutem & voluptatem Diodoro, virtutem & simul vacuitatem dolorum. Aristippo simplicem voluptatem, Carneadi sibi principium naturalibus, Hieronymo non dolere, Zenoni honestatem. Epicurum in eo quoque errare, quod sensibus dicas iudicari voluptatem bonum esse: dolorem, malum: hoc est, quod sensibus non iudicio, mente & ratione aut iudicari summum bonum quod voluptatis satellites & ministras faciat. Aristippum, male in ea dulcedine, qua maxime sensum moveat summum bonum, ponere: Hieronymum in non dolere Carniadem in primum natura boni: Calliphonem in virtute & voluptate: Diodorum in virtute & vacuitate dolorum, sed nec Aristonem, Pyrrhonem, Academicos, de summo bono recte sentire, quod Epicurus in voluptate & indolentia constituit: cuique, quod mirum, parvopuli maxima etiam faveat. Contra summum bonum in honesto positum esse, id est eo quod detracta eorum utilitate sine ulli primum per se ipsum positi iure laudari, cuius causa multi multa faciunt, non aliam ob causam, quam quia decet, & rectum est & honestum. Honestum formam in eo cerni, quod homo mente praeditus sit, que acris, vixens & celeriter multa simul agitas sagax, causas, confectiones, similitudines, diiuncta & futura rerum cernens, & inter se coniungens: qua hominem iustum, id est hominis appetentem sociumque prudentem, id est, cupidum viri iucunditatis, forem, hoc est impotentem magis quam parentem, hoc est, omnia humana tolerabilem, in via, alie & excelis ducentem, nihil timentem, nemini cedentem, & semper in virtutum, temperantem, hoc est, moderatum in dictis & actis efficiat. Honestum ita vere depingi posse, contra quam Epicurus, qui honestum in eo quod populari fama gloriosum est, ponat, quod quoque experit propter voluptatem putat. Inepti: cum honeste aliunde, hoc est non vulgi iudicio, sed ex se pendat: quod est igno-are hominis, vel obtulerent, pulchritudine sua tamen, spectareque esse laudabile. Quod quod alibi sentiat, iucunde non posse vivi, nisi honeste, sapienter, & iuste vivatur: callidus: Nam hoc sequetur, pericula advenia voluptati non honestati causa, voluptatis, hoc est lucri & commodi causa fidei commissa quem negare posse, atque ita iustitia: sed à temperantia, fortitudine (multis tamen fortissimis adversus dolorem pugnavit, in his M. Attilium Regulum: Lucetianum, L. Virginium, Græcos permutatos: Socrates & Peripateticos pro honesto adversus voluptatem differere. Eos qui magistratum invidiosam, voluptatem Epicuream ad populum vel in senatu non ostentare, sed honestatem, recta denique omnia) amicitia denique omni desistere, qui enim vere amicus dici possit, quem non ipsam amet propter ipsum? Errare & in eo Epicurum, quod cum summum bonum in voluptate ponat, summum aliquid bonum esse ducimus, quod à rebus externis & fortuna pendeat, stant: summum illud bonum sensu non ratione iudicari sentiat: vel in minimis rebus edulces, putes nasturtia, & similibus voluptarii, ut & in vita que metum summi mali & dolorum habent: Epicurum epistola ad Hermaetum, multa de dolore, ut & in suo testamento de morte multa inepte posuisse, ut qui negat mortem ad nos pertinere, & tamen testamento caveat de die sua natali ab heredibus agendo, & epulæ memoriaque ejus colenda: qui dicat bona praterita non esse fluere sapienti, mala meminisse non oportere. Omnes animi & voluptates & dolores pertinere: majorem esse voluptatem animi quam corporis. Quærendum igitur aliquid summum bonum à voluptate, quod homini cum bruti non sit commune, à aliis hominibus, quam ad voluptatem natum esse, id que primum ex animo ipsius hominis, per se, in quo memoria prateritii, futuri conjectura, & quasi divinatio, hoc est prudentia, pudor cupiditatis moderatio, id est temperantia: iustitia denique & fortitudo inest. Superiora quoque elucere in sensibus homini, qui voluptati multa præferat, putat, vires, valetudinem, velocitatem, pulchritudinem, summum bonum in animo versari, cui quædam castitas & divinum est.

Turpe esse, summum bonum in voluptate collocare, & in ea versari dies, noctesque nullo intervallo interjecto, cum summi viri, imò & philo-
sophi artes non ad voluptatem verba ferunt, cum voluptas ratione & consilio, non cupiditate, qua animi levisima pars est, sit dispu-
tanda: cum Epicuri doctrina vera sit, id ipsi bias esse non possint, ut qui incorporei, corporei, hoc est, Epicurei voluptatibus a se iunguntur.
Mortuos ad portam, adolecentes quos commendavimus, non à voluptate commendari: voluptate beneficium, gratiam, virtutem omnem tolli.
Nullum esse qui non malis Hercules haberi cum malis & doloribus multis, quam Epicurus cum multis voluptatibus. 55. ad tr. Hu dicitur
factus est finis ambulandi & disputandi.

Te cum uterque me intueretur, seseque ad audiendum significarent paratos: primum, inquam, deprecor, ne me, tanquam philosophum, putetis scholam vobis aliquam explicaturum: quod ne in ipsis quidem philosophis magnopere unquam probavi. quando enim Socrates, qui patens philosophi iure dici potest, quidquam tale fecit? eorum erat iste mos, qui tum sophistæ nominabantur: quorum è numero primus est aulus Leontinus Georgias in conventu *postera quaestione*, id est, jubere dicere, quia de re quis vellet audire. Audax negotium; dicerem impudens, nisi hoc institutum postea translatum ad philosophos nostrorum esset. Sed & illum, quem nominavi, & ceteros sophistas, ut è Platone intelligi potest, lufos videmus à Socrate. is enim percunctando, atque interrogando elicere solebat eorum opiniones, quibuscum dissererebat, ut ad ea, quæ iam respondissent, si quid videretur, diceret, qui mos cum à posterioribus non esset retentus, Arcesilas eum revocavit: instituitque, ut si, qui se audire vellent, non de se quaerent, sed ipsi dicerent, quid sentirent, quod cum dixissent, ille contra, sed qui audiebant, quoad poterant, defendebant sententiam suam. Apud ceteros autem philosophos, qui quævis aliquid, tacet, quod quidem iam fit etiam in Academia. Ubi enim is, qui audire vult, ita dixit, VOLUPTAS MIHI VIDETUR ESSE SUMMUM BONUM: perpetua oratione contra disputatur: ut facile intelligi possit, eos, qui aliquid sibi videtur dicant, non ipsos in ea sententia esse, audire velle contraria. Nos commodius agimus. non enim solum Torquatus dixit, quid sentiret, sed etiam cur: ego autem arbitror, quamquam admodum delectatus sum ejus oratione perpetua, tamen commodius, cum in rebus linguis infortis, & intelligas, quid quisque concedat, quid abnuat, ex rebus concessis concludi quid velis, & ad exitum perveniri. cum enim fertur, quasi torrens: oratio, quamvis multa cuiusque modi rapiat: nihil tamen teneas. nihil apprehendas, nusquam orationem rapidam coerceas. omnis autem in quaerendo, quæ via quadam, & ratione habeatur, oratio, præscribere primum debet, (ut quibusdam in formulis, *HAES AGATUR*,) ut, inter quos disseritur, conveniat, quid sit id, de quo disseratur. Hoc positum in Phædro à Platone probavit Epicurus: sensitque *in omni disputatione* id fieri oportere. sed quod proximum fuit, non vidit. negat enim *desuper rem* placere: sine quo fieri interdum non potest, ut inter eos, qui ambigunt, conveniat, quid sit id, de quo agatur: velut in hoc ipso, de quo nunc disputamus quærimus enim FINEM BONORUM: possumusne scire, hoc, quale sit, nisi contulerimus inter nos, cum finem bonorum dixerimus, quid finis, quid etiam sit ipsum bonum?